奥州市上下水道事業告示第１号

 奥州市水道管遠距離給水工事費補助金交付要綱を次のように定める。

  令和２年４月１日

奥州市長 小沢 昌記

奥州市水道管遠距離給水工事費補助金交付要綱

（趣旨）

第１条 水道の普及を促進し、生活環境の向上を図るため、遠距離の給水工事申込者（以

下「遠距離工事申込者」という。）が行う遠距離給水工事に要する経費に対し、予算

の範囲内で、奥州市上下水道事業補助金交付規程（令和２年奥州市上下水道事業管理

規程第 22号。以下「規程」という。）及びこの告示により補助金を交付する。

（定義）

第２条 この告示において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところに

よる。

(1) 遠距離給水工事 市の配水管の分岐地点から遠距離工事申込者の宅地（件数が複

数の場合は、道路内において最も長い距離の給水工事を行うこととなる宅地）まで

の道路内の総延長（第４条において「工事延長」という。）が 50メートルを超える

給水工事をいう。

(2) 件数 一の遠距離給水工事の申込みにおいて設置される水道メーター（以下「メ

ーター」という。）の個数をいう。

(3) 道路 道路法（昭和 27年法律第 180号）に規定する道路又は道路法に規定する道

路以外で市長が認める道路をいう。

(4) 新設工事 メーター以降の給水装置工事を行う工事をいう。

（補助の要件）

第３条 補助金を受けようとする者は、次の要件を備えていなければならない。

(1) 道路に給水管を敷設する工事であること。この場合において、市の配水管が道路

以外に敷設されているときは、分岐する箇所の土地から遠距離工事申込者の宅地ま

での間に経由する土地について、各所有者の承諾を示す書面を添付すること。

(2) 新設工事であること。この場合において、当該新設工事の完了日から１週間以内

に市に水道の使用開始を申し込まなければならない。

(3) 遠距離工事申込者が自ら使用する居住用（店舗併用住宅を含む。）の給水装置で

あり、開発行為若しくはこれに準じる行為に伴う新設工事、業務用として使用する

建物等の建築又は共同住宅、貸家等の建築に伴うものでないこと。

(4) 廃止前の奥州市水道管遠距離給水工事費補助金交付要綱（平成 23年奥州市告示第

19号）又はこの告示による補助金（平成 26年度以後の年度分の補助金に限る。）を

受けて遠距離給水工事を行ったことがある道路以外の道路における遠距離給水工事

であること。

２ この告示による補助金を受けて遠距離給水工事を行おうとする道路において、前項第

３号に規定する給水装置を設置しようとする者が２人以上いるときは、これらの者は、

共同で遠距離工事申込者とならなければならない。

（補助金の額）

第４条 補助金の額は、次の各号に掲げる件数の区分に応じ、遠距離給水工事に係る工事

延長から 50 メートルを減じた距離（当該距離に１メートル未満の端数を生じたときは、

これを切り捨てた距離）に、当該各号に定める額を乗じて得た額とし、50万円を限度

とする。ただし、公共工事等により経費節減が図られる工事については、その経費を

勘案し決定するものとする。

(1) １件 １メートルにつき 5,000円

(2) ２件 １メートルにつき 2,500円

(3) ３件 １メートルにつき 1,600円

(4) ４件 １メートルにつき 1,200円

(5) ５件以上 １メートルにつき 1,000円

（提出書類及び提出期日）

第５条 規程及びこの告示により定める提出書類及びこれに添付する書類並びに提出期日

は、別表のとおりとする。

（代表者の選任等）

第６条 件数が複数の場合は、遠距離工事申込者のうちから代表者を定め、市長にその旨

を届け出なければならない。

２ 前項の場合における補助金の交付申請、請求その他の行為は、代表者が行うものとす

る。

（補則）

第７条 この告示に定めるもののほか必要な事項は、別に定める。

附 則

令和２年４月１日から施行する。

別表(第５条関係)

条項 提出書類及び添付書類 様式 提出期日

規程第２項の規定により

その例によることとされ

る奥州市補助金交付規則

（平成 18年規則第 59

号。以下「規則」とい

水道管遠距離給水工事費補助金交付申請書 第１号 別に定め

る。 収支予算書（精算書） 第２号

給水装置工事設計図面及び設計書の写し

工事見積書及び契約書の写し

う。）第４条の規定によ

る書類

規則第６条の規定による

書類

水道管遠距離給水工事費補助事業変更（中

止・廃止）申請書

第３号 別に定め

る。

給水装置工事設計図面及び設計書の写し

工事見積書及び契約書の写し

規則第 13条の規定によ

る書類

水道管遠距離給水工事費補助金交付請求

（精算）書

第４号 別に定め

る。

収支予算書（精算書） 第２号

工事に要した経費の領収書の写し

完成図面及び工事写真

市長が必要と認める書類

第６条の規定による書類 水道管遠距離給水工事費補助金工事申込者

名簿及び代表者選任届

第５号 別に定め

る。